**Tabvlae Navfragii, Sev Echo Concionvm Aliqvot, Qvae
Blattarvm Inclementiam euasêre, de Festis ac Dominicis**

Qvarta Navfragii Tabvla Seu Echo Concionvm Aliqvot, Qvæ Blattarum
inclem̄tiam euasêre, de Dominicis & Festis

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1618

IV. Dominica Pentecostes.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56172](#)

DOMINICA PENTECOSTES.

In Cathedrali S. Audomari, 1600. horâ
primâ pomerid.& iterum, Estroenij,
sed magnis additionibus,
1616. ante me-
ridiem.

Thema. *Ego veritatem dico vobis: expedit
vobis, ut ego vadam: si enim non abiero, Pa-
racletus non veniet ad vos: si autem abiero,
mittam eum ad vos.* Ioann. 16.

Dicendum ho-
die mihi

- { 1. Nunquamne ante Pentecosten rece-
perint Spiritum-sanctum Apostoli;
& cur antè vel Passionem, vel As-
censionem Domini missus ad eos non
sit sicut hodie;
- 2. Cur hodiè præcisè missus: cur tripli-
ci specie, Venti, Ignis, & Linguarum;
& quid in Apostolis effecerit;
- 3. Qua præparatione vñi Apostoli. AVE.

I.

*Nunquamne ante Pentecosten receperint Spiritum-
sanctum Apostoli, & cur antè vel Passionem vel
Ascensionem Domini, missus ad eos non sit,
sicut hodie.*

Verstram fidem (Auditores &c.) an non vel ex
me, vel ex Diacono auditis, aut lectis his ver-
bis

bis (Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos, tem abiero, mittam eum ad vos,) mox animo apostolis, Apostolos nunquam Spiritum-sanctum hunc diem recepisse? O inor; Nam sic & mihi que primū in mentem venit. Alios meo pedetior scilicet. Homines sunt alij quoque, humani ipsis nihil alienum.

Nunquamne ergo (inquiet aliquis) Apostolante hunc diem, Spiritum sanctum acceperant?

Respondebo. Sed antē videndum, quid hic perbitum, aut discessum suum à suis, hic Christus intellegat.

Duo possunt in- 1. Recessus Christi per mortem.
2. Recessus per ascensionem.
telligi

* 1. Recessus Christi per mortē in cruce, qui handiuturnus, sed triduanus dñm taxat fuit, quia tertio die resurrexit, & deinde ad suos sāpē sāpius realit, & per dies 40. adparuit, loquens eis de regno Dei. Act.

De recessu isto est illud Lucæ 9. Duo viri, Moyses & Elias visi in maiestate, loquebantur cum Iesu, & dicebant excessum eius, quem completurus erat in Ierusalem: in Transfiguratione eius scilicet: ubi Arias Montanus vertit: dicebant exodus eius, quem futurus era implere in Hierusalem. Castalion, & cum eo aliquis illius, exitum verterunt; idemque Castalion in margine exitum illum interpretatur per vnicam hanc vocem(mortem) & Vatablus annotat. ii. in c. 9. Luc. sic habet: id est mortem; hoc est, dicebant, quo mortis generem moriturus esset in Ierusalem; quem sensum tam Erasmus, quam Valla praeotenderunt. Nam Erasmus in annotat. Excessum (inquit) mortem intelligit. Nā Græcē ἥξειν id est exitum, non θυσασιν. Valla autem sic quoque in annotat, hic: Excessus pro morte accipendus est, ut apud Ciceronem de legibus: Certè non longe ab

ge ab ædibus tuis in ambulans post excessum suum Romulus Proculo Iulio dixerit, se Deum esse, & Quirinum vocari. Et apud Valerium Maxim. Tui quoque clarissimi excessus Cato, Utica monumentum est, in qua ex fortissimis vulneribus tuis plus gloria, quam sanguinis manauit.... ut apud Quintilianum in Mathematico : Commodo vobis exitum meum. Et apud Plinium ad Cornelium Tacitum: Petis, vt tibi exitum auunculi scribam.

2. Petr. i. Dabo autem operam, & frequenter habere vos post obitum meum, &c. ἐξοδον, exitum.

* 2. Recessus per Ascensionem, sessuri ad dexteram Patris, usq; ad Resurrectionē, & Iudiciū vnā omniū.

De isto solo intelliguntur hæc verba: *Nisi ego abi-
ero, Paracletus non veniet ad vos: id est, nisi ad Patrem
ascendero, datus indè dona hominibus.*

Patet vel ex ipsis immediatè sequentibus; si autem abiero, mittam eum ad vos.

Nunquamne ergò antè hunc diem illū receperat?

Recepérunt { 1. Baptisati;
 2. Concionatores creati;
 3. Miraculorum gratia donati, & emis-
 si;
 4. Confessarij instituti.

* 1. *Baptisati*, non baptismo Ioannis, qui Spiritum sanctum non cōferebat, et si hūc p̄parabat; sed Christi, quo Christiani conscribimur, peccata remittuntur, iustificantur parvuli magnique, tam qui personalia peccata hūc adferunt, vt ætate prouecti, vt Ethnici, Turcæ, &c. quæm qui naturale tantum seu originale, vt adhuc infantes, quæ omnia sine Spiritus-fan-
eti infusione non fiunt.

Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu-
sancto, non potest intrare in regnum Dei*, non Ecclesiæ adnumerari, non cœlo munierari.

Ideo colubæ, Spiritus sancti hieroglyphicum, in ca-

put Christi baptismum recipientis in Iordanem,
Baptismæ manu, descendit.

Id est principio nascetis Ecclesiae, visibiliter
baptizatos illabebatur Spiritus sanctus.

A Et. 3. Tunc imponebant manus super illos, & au-
tantum Spiritum sanctum.

Remissio peccatorum, sive per Baptismum, sive per
Sacramentum donetur, proprio Spiritus S. est, & ipsi soli
ius efficientia & privilegium manet. Cyp. li. de bap. Christi,

Nam baptismo Christi baptizatos Apostolos qui
dubitent?

Nam alios baptisasse leguntur.

Qua fronte alios mundarent immundis?

Ab immundo quid mundabitur?

Quo inre ciuitate Christiana donaret Ethnicos &
exterios, qui ipsi nondum ciues conscripti essent? Do-
namur enim ciuitate Christi & Dei, eiusque ciues con-
scribimur per baptismum, qui est ianua Sacra-
mentorum, & iurium in passionem Christi.

Quomodo aliis proponeret, & (vt sic dicam) pro-
pinqarent poculum, quo ipsi nunquam viderunt?

Audirent, Medice cur a te ipsum.

Et: Qui sibi nequam, cui bonus?

Et: Omnes sibi melius esse malle, quam alteri. P.
mus sum ego met mihi.

Aegros, prægustatione medicorum, ad potionis
qua suis humendas optimè animari.

Viatores audacius vias carpere in sylvis quamlibet
inuiis, cum viæ præmonstratores, sunt etiam præ-
tores.

* 2. Concionatores creati, & huc illuc destinati.

Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patri-
vestri, qui loquitur in vobis.

Psal. 44. Lingua mea calamus scribae, Spiritus sancti
velociter scribentis.

Vt ven-

Vt ventus, & digitorum saltitantium périti Organistæ motus, tactusq; loquacia reddit organa; sic gratia Spiritus sancti, Concionatores.

Est Deus in nobis, agit ante calefimis illo;

Sedibus aethereis spiritus ille venit. Ouid.

Maxime verò necessarius hūc fuit Apostolis Spiritus S. quod ex pescatoribus & idiotis, repente siebant pescatores hominum, & Cōcionatores, quum vix post longa quoque studia, nunc vobis à nobis satissiat.

I. Cor. 12. Nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto.

**3. Miraculorum gratia donati, & emissi, quæ sine Spiritu sancto non fiunt.*

Digitus Dei est hic, aiebant Magi Pharaonis, vt Moysi miraculis inimitabilibus. Exod. 8.

Si in digito Dei ejcio dæmonia, id est, in Spiritu sancto, ait Christus? profecto peruenit in vos regnum Dei. Luc. ii.

Dextra Dei tu digitus, ait Hymnus hod. de spir. S.

Miracula autē edidisse Apostolos, etiam antē mortem Christi, & in hunc diē, quis nescit? Nam post mortem eius etiam maiora fecisse, quam Christus ipse fecerat, constat, non sua quidem, sed a Christo communicata potestate, & Domino seruis suis minimè inuidente, quod est rarissimum. Volunt enim ferē Alexandri Magni, maiores populo suo semper videri, & vel Aristotelica scientia antecellere. Dauidis gloriæ Saul inuidet. *1. Regg.*

Luc. 9. Conuocatis Iesu 12. Apostoli, dedit illis virtutē & potestatē super omnia dæmonia, & vt lāguores curarēt.

Matth. 10. Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundare, dæmones ejcite; gratis accepistis, gratis date.

*Aliquādō reuersi sunt ad Christum septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subiunguntur nobis in nomine tuo. *Luc. 10.**

Dedi vobis potestate calcandi super serpentes, & piones, & super omnem virtutem inimici: & mali nocebit. Ibid.

Hæc cine ab hominibus non entheatis, & spiritu sancto vacuis fieri potuissent?

* 4. Confessarij, aut Confess. auditores, & interrum Iudices instituti.

Insufflans in eos, dixit, Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur. & quorum retinueritis, retent a sunt.

Ius vitæ mortisque in animas accipite.

Adflati sunt tum spiritu-sancto, quasi transditio & transfuso per canalem sacrum oris Christi, inter Resurrectionem eius atque Ascensionem.

Ne addam etiam accepisse, cum Sacerdotes & sacrifici in ultima cœna creati sunt, illis verbis. Hoc facite in meam commemorationem: &c.

D. Greg. Naz. orat. 6. de Spiritu-sancto ait: Spiritus-sanctus ad discipulos se particulatum confert, & ea mensura, quæ recipientium facultati responderet, in principio scilicet Euangeli, post Passionem, post Ascensionem: Virtutes (id est, miracula) perficiens, adiutus, in linguis flammeis conspectus. Ergo.

Cur igitur videtur hic Christus insinuare, non accepisse ante hunc diem?

Item ibi: Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus? Ioan. 7.

Dixit, differē-
tię causa; nā nūc
illum accepere

^{1. Visibiliter;}
^{2. Plenè;}
^{3. Stabiliter.}

Alias ^{1. Invisibiliter;}
^{2. particulatum;}
^{3. Instabiliter.}

* 1. Visibiliter, id est, sensiliter. Nam & ventum horrissonum audierunt, quasi silentium poscentis linguas, ignemque viderunt, huc illucque sese differtentes ac insidentes; & nouo æstu incaluerunt, seu suauiter arserunt. Facta sunt intus corda flammatio. Greg.

Luc. 24. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dū loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas? Si hoc sermo Dei insonans auribus, potuit in cordibus, quid Deus in igne totus il lapsus eorumdem pectoribus?

Venti quoque adflatu, inordinati calores atque affectus refrixerunt.

Facit hoc, fugat illud amorem. Ouid. Metam.

Incendiarius quidam hodiē, & ignitis telis armatus Cupido fuit, Spiritus-sanctus.

Ignē veni mittere in terras, & quid volo, nisi ut ardeat?

Vento fuit ignis ille comitatus, tam fouendo in suis incendio bono, quam malo extinguendo. Nam

Lenis alit flamas, fortior aura necat. Ouid.

Ex eodem (vt sic dicam) ore calidum & frigidū: aut altera manu ignis, & flabellum; altera, aqua atque extinguibulum.

* 1. Invisibiliter verò alias. Nam, ut nunc nemo, nec qui baptisatur, nec qui baptisat, nec fideiussores ipsi & Patrini, vident Spiritū-sanctum, neque ignis, neq; columbae specie, descendentem atque illabentem; nec sic Apostoli ipsi, cū alias Spiritu-sāctō donati sūt.

* 2. Plenè, id est, cuique quantum satis ministerijs & quæ omnibus ritè exercendis, ad quæ deinceps deinceps destinabatur, Doctrinæ, Vite, Miraculis, Prophetijs, &c. Etsi non omnes Doctores, non omnes Prophetæ, &c. D. Greg. Naz. vbi sup.

DD. Hieronymus, Chrysost. Oecumenius dicunt, Apostolos ante Ascensionem accepisse Spiritum-sanctum, sed non omnia eius dona.

[¶] Tum felicet gustarunt tantum, aut libarunt; nunc verò vbertim biberunt, imò inebriati sunt.

Tunc irrorati; nunc immersi.

Tunc tincti aut picti, nunc imbuti.

Tunc per partes (gal. en detail.) ad diuersa munia; nunc globatim (gall. en gros & en bloc.) ad omnia.

Tunc vel pilani, vel sagittarij tantum, aut he-
maturæ milites sunt autorati; nunc verò faci-
phracti.

Tunc ad velitationem; nunc ad iustam acia-
structi, ac muniti.

Tunc pleni quidem, nunc superpleni, ut quoq;
Virgo Maria.

Ideò dictum: *Repleti sunt omnes Spiritu-sancti.*
pleti, id est, iterum impleti; nam antea Christus per
capacitate quam cum erant, & negotiorum presentium
necessitate implerat.

Vinum bonum seruatum usque adhuc. Ioa. 4.

A Samuele seruatus hic annus. Sauli de industria
I. Reg. 9.

Quidam ipsam quoque virginem Mariam, et si alias
plenam, superplenam factam putant, ad novas opera-
tiones: et si contraria noster Franciscus ab Ossuna, homo
sanè doctissimus iuxta ac religiosissim⁹, dicat, anim-
aduertendum, quod tantū Maria ab Incarnatione Vir-
bi omnī gratia plena fuit, ut aliqui dicant, quod nihil hu-
diē Spiritus-sanctus ei contulit. Num omnem gratiā al-
quam erat praedestinata, recepit tunc. Nūc autem in se
visibilis Spiritus-sancti venit super Mariam, nil gratiā
conferens, sicut columba super Christum in Iordanem.
ab Ossuna, ser. de Dom. Pent. in fine Exordij.

* 3. Stabiliter, adeò, ut deinde eos nunquam sic de-
seruerit, ut peccare capitaliter possent, et si venialiter
possent, quod ultimum fieri potest, etiam conſtitutio
gratiā Spiritus-sancti.

Ideò, nunc dictum: *Sedit quē suprà singulos eorum.*
Ioa. 14. *Apud vos manebit, & in vobis erit.*

Ibid. *Paracletum dabit vobis Pater, ut maneat vobis
cum in aeternum.*

Elias Cretensis Episc. in orationem B. Greg. Naz.
de Spiritu sancto. *Linguarum in Apostolis sexto, designat*
Sp

Spiritum sanctum in eis adquieuisse.

Ego confirmaui columnas eius. Psal.

Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Psal.

* iiiij. *Alias verò & accessit, & abiit ab ipsis, ut à nobis, postquam eum in Baptismo accepimus, aut in alijs sacramentis, proh dolor.*

Erramus enim, & peccamus ferè omnes deinde sæpiissimè, vnde & Penitentia huc misericorditer instituta, quasi secunda post naufragiū tabula, aut harpago & hamus, ad expiscandam gratiam perditam, & vehit aquis immersam.

D. Gre. hom. 30. in Euan. *In quorundam etenim corda venit Deus, & mansio non facit: quia per cojunctionem quidem Dei respectu percipiunt, sed tentationis tempore hoc ipsum quod coepit fuerant, obliuiscuntur: sicque ad perpetranda peccata redeunt, ac si haec minime placissent.*

In Saulem aliquando venit, sed mox recessit, & spiritui malo loco cefsis. 1. Reg.

Ad Eliā veniebat, sed abibat quoque, ut qui modò adamante erat firmior, modò lepore timidior, & desperabundo similis. 3. Reg.

Apostoli: *quoties lapsi ante hunc die, nunc in murmur, nunc in ambitu, nunc in obstinata incredulitate? &c.*

Ipsi Iacobus & Iohannes primas cathedras in futuro Christi regno, solo iure cognitionis, ac matris quidem ambitionis intercessione adpetuerunt. Matth. 20.

Inter ceteros quoque facta est contentio, quis eorum videretur esse maior. Luc. 22.

D. Petrus, percussor Malchi, Domini sui desertor, periurus, &c.

D. Thomas aliquamdiu obstinatus hereticus: *Nisi videro, nisi tetigero, &c. non credam, inquit, Vide tabulam nostram primam Naufragij, conc. in Dominicæ in Alibi, parte 2.*

Non ergo eos Christus hic simpliciter negat
Spiritum recepisse, sed sic.

Sic, scilicet, ut Christus acceperat in baptism.
per quem Spiritum descendenter videris, & manu
in eo, &c. Ioan. x.

Et requiescerat super eum Spiritus Domini. Isai.

Aut cur ait, nisi abiero, non veniet, id est, non sen
nisi morte obpetinero; & alio, nisi cœlū ascende

Videtur enim } 1. Præsentia & corporeæ necessitas;
hic insinuari } 2. Similitas inter Spiritum sanctum
tum } & Christum;

* 3. Loci occupatio;

4. Impotentia Spiritus sancti.

* 1. Præsentia & corporeæ necessitas, ut nisi localiter &
corpore à suis absit, adsit Patri, à Patre ipso tam illu
stre donatiuum non sit impetraturus. An hinc teris
hoc impetrare è cœlo non poterat?

Planè videtur ita loqui, ut quondam Regulus ille
de filio suo febricitante: Domine, descende prius quam
moriatur filius meus. Ioa. 4. q. d. Præsencia tua necessaria.

D. Gregor. hom. 28. in Euang. In fide dubitauit....
Corporalem Domini præsentiam quærebatur, qui per spiritum
nisi quam deerat. Minus itaque in illum credidit, quem non
putauit salutem posse dare, nisi præseus esset & corpore.
Si enim perfectè credidisset, præocul dubio sciret, quia non
esset locus, ubi non esset Deus.

Nusquam deest aut abest, qui ubique est: cuius cen
trum ubique est, circumferentia vero nusquam.

Aut sic loqui, ut Martha ad Iesum, de mortuo Laz
aro fratre: Domine, si fuisses hic, frater meus non esset
mortuus. Præsentem, quam absentem, plus posse op
inabatur adhuc fidei modicæ ac tenuis discipula.

Christi vires, aliorum medicorum pede, metiebatur,
quorum certè oculus, tactus, & ipse (ut sic dicam)
etiam halitus, ægris propè est necessarius, ad veram
crisis,

crisis, atque expeditam curationem.

Vt oculus Domini impinguat equum, sic oculus medici curat ægrotum.

Certè in rebus humanis multum valet hominum præsentia. Proverbio dicitur, *Barbam hominis miracula operari.*

* 2. *Similitas quædam inter Spiritum-sanctum & Christum, quasi præsentiam Christi in terris ille defugeret; nolletque, nisi illo absente, venire, vt agnus, ouile, præsente lupo, non ingressurus; aut felis dominum, præsente cane; aut accipitre, imbellis columba caueam suam.*

Gentes ponunt Discordes Deos.

Sed absit hoc Auditores, Absit.

* 3. *Nam odisse non potest Christus Spiritum de quo conceptus est, quâ homo est: Nec ille Filium, à quo processit.*

* 4. *Sed & tres Trinitatis personæ, non modò unum dicuntur ratione substantiæ, sed etiam aspectu concordiæ mutuæ, ex mente Gregorij Nazianzeni.*

Tribus, idem velle ac nolle est.

Charitas essentialis capax odij esse non potest. Deus autem charitas est.

* 5. *Ruerit mundus, hoc posito.*

* 6. *Loci occupatio, qua fiat, vt alteri propter alterū locis desit, vt in lectis, in spectaculis, in mēsis, &c.*

Absit. Nam vñica trium est substantia. Nec locum sic implet Deus, vt res corpulentæ.

Et alter in altero est totus. Per unitatem naturalem, totus Pater in Filiō & Spiritu-sancto est; totus Filius in Patre & Spiritu-sancto est; totus quoq; Spiritus-sanctus in Patre & Filiō. Nullus horum extra quemlibet ipsorum est. D. Aug. lib. i. de fide ad Petr. c. i. tom. 3.

In Patre totus Filius; & totus in Verbo Pater. Hymnus Eccle.

* 4. *Impotentia Spiritus-sancti*, quasi vini
fic inclusi, vel exclusi, ut egeret Christo liberator
Absit. Deus intra, & extra omnia est.

Trium ex qua potentia est.

Quid ergo indicatur his verbis? dicam, Auditio
sed mementote interim duorum discessuum Chri-
superius à me positorum.

Si de abitu mortis sermo ^{¶ 1.} Meriti ante præmium
est; indicatur necessitas ^{¶ 2.} Recōciliationis ante domi-

* 1. *Meriti ante præmium*. Vix enim præmium
operæ cuiquam à quoquam datur, ante operam, & o-
pus factum: vix stipendium, ante militiam ac pug-
nam; vix brabiun ante luctam.

Non coronabitur, nisi qui legitimè certaverit.

Tanti paenitere non emitur. Poenitet enim sapè pre-
properos illos auri numeratores, quod ipse opere illi
nihil præterea sperantes, lentissimæ siant pigræ;

Pendent opera interrupta, minaque
Murorum ingentes, aquat aque machina cœlo. Virg.
Vel supererogationes tum ac superpondia fer-
extorquent, aut opera deferuescunt.

Bene autem habet & optimè, cùm opere iam per-
fecto, stipendia iusta, aut pacta numerantur, ut leg-
tur factū ab religioso illo vineæ Domino. Cum aut
férò effet factum, dixit Dominus vineæ, procuratori juk.
Voca operarios, & redde illis mercedem suam. Matth. 20.

Sat citò, si sat benè, & plenè. Quid iustius?

Sed donatiuum Spiritus S: perfectissimum ac su-
perium stipendium fuit, aut salarium, quod suis
Christus Dominus potuit, quā homo promiceret, &
quā Deus, hic elargiri.

Ergo hic insinuat, illud ante completum suum
pensum, ac plenissimum meritum, id est, ante sui ip-
suis in cruce oblationem & mortem, conferri non
debuisse, adeoq; nec collatum iri.

Debuit hic effectus esse Passionis Christi, nō præ-
yisē tantum, vt quædam alia Dei beneficia, sed iam
exhibitæ. Hostimentum, tantum pro tanto; præsens,
pro præsente; simul, & de manu in manum, vt aiunt.

Græca fide in re tanta fuit procedendum, id est (vt
sic dicam) præsente iam pecunia, hoc est, merito
Christi, Spiritus-sanctus conferendus.

Ioan.7. Nondum erat Spiritus datus, quia Iesus non-
dum erat glorificatus, id est, nondum passus, gloriam
enim Christi vocari crucem putat ibidem Chrysostomus.
Et certe, honesta sunt omnia & gloria vulne-
ra pugnantium pro Deo, pro Patria, pro Ciuium li-
bertate, pro Aris & focis, &c.

Zephyrus Persa nobilis, naribus, auribus, labijsq;
amputatis pro suo Dario deformissimus, formosior
seipso integro, ante sic captā Babyl. fuit. Sed hęc alias.

* 2. Recöciliationis ante donū. Dona vix hostibus dā-
tur potius eis sua tollū:ur, spoliātūr, &c. Benè opti-
mè res se habēt, cū, perfectis iam ritè pacibus, hostis
hosti munera vltò citroq; mittit, dat, accipitq;

At quā magna cœlestib; ira, in nos mortales, ab
Adē lapsi. Horrēscō referens, imò vel dum taxat cor-
de volutans.

Necdum etiam causa irarum, souiq; dolores
Excederant animo:manet alta mente reposum
Iudicium Paridis, spretaq; iniuria formæ,
Et genu muisum & rapti Ganymedis honores. Virg.
Eramus natura filij iræ; diris, & inferni flammis
deuoti. Eramus perduelles transfigæ à castris Dei, ad
castra diaboli. Qualia dona Spiritus-sancti gratiæ.

Vt talibus talia dona conferret, rebus adhuc impa-
catis, Akitissimus? Minimè gentium. Potiūs

Pater Omnipotens adigit nos fulmine ad ymbras,
Palleteres ymbras Erebi, nocteque profunda. Virg.4. Aen.
Potiūs à tali progenie, & quod habet, auferatur.

Ergo

Ergo his verbis indicatur, prius opportuisse illam propitiatoriam offerri, & inimicitias illas interatas, tam capitales, in carne Christi dissolutum demum ad iam receptos in gratiam, ingens donum transmitti, quo nullum in cœlo sic melius nullum in terris salutarius.

Si vero de ex-
itu per Ascen-
sionem sermo
iste est; indi-
catum

1. Ordinem Dei.
2. In suorum preparatione.
3. In suorum consolatione.
4. In donorum collatione.

1. In sui manifestatione;
2. Christi ad immortalitatem suam per-
bandam studium.

* j. Ordinem Dei in sui manifestatione.

Omnia tempus habent.

Dat a tempore profunt. Ouid.

D. Gregor. Nazianz. orat. 6. de Spiritu sancto. Testamentum vetus Patrem manifestò prædicabat, Filium obscuriusculè. Nouum patefecit Filium, Deitatem Spiritus ostendit. Versatur nunc in nobis Spiritus, indicatione sui clariorem nobis suppeditans. Non enim tutum erat, necdum diuinitate Patris accepta pro confessa, Filium palam prædicari: nec item, Filij diuinitate nondum adhuc recepta, Spiritum sanctum alio nos (ut quiddam adiacius dicam) pondere gravare: ne qui velut oneratio supra vires, vel debiliori oculo ad solare lumen ducito, etiam de illo quod haberent periclitarentur: sed ut per accessiones particulæ in factas, perque gradus (ut David dixit) ac de gloria ad gloriam progressiones & profectus, lux illa Trinitatis splendidioribus (forte melius splendidius) illuceferet.

Tempus iustum datum fuit cognoscendo Patri, totum scilicet illud, quod ab orbe condito ad Christum natum, intercessit.

Cognoscendo Filio, ab Incarnatione ipsius, ad ascensionem usque.

Cog-

Cognoscendo Spiritui-sancto, hoc nouissimum.

Adeò, vt Chrysostomus Acta Apostolorum Spiritus-sancti Euangelium appellat, ut potè cuius penè solius ibi gesta narrantur.

Venit antecursor Ioannes, Vox, hoc tantum: deinde venit Verbum: denique Lingua ipsa.

Singillatim, sensim, ac quasi guttatim, trium Deitas personarum cognitio hominibus oblata est.

Sic abecedarios docet, qui recte & utiliter docet; hodiè scilicet & aliquot posteris diebus initialē cruciculae notā, & A,B,C, hoc tātū: post aliquot verò deinde dies, D,E,F, atque ita cetera. Nā alioqui si totum vno die Alphabetum à puerulo magister exegerit, ac postridiē collectionē litterarū, & lectionem verborum orationis Dominicę, oleum & operā perdiderit, ingenium pueri hebetauerit, &c. Nimiam vim, & copiam cuncta reformidant.

Crinitim totam equi Sertoriani caudam de pilae
ris: totum Scyluri fascem sagittatim fregeris.

Quis in cucurbitam à S. Iacobi Galliciensis peregrino allatam, aut in quamcumque oris angusti lagunculam, vinum vna totum magno impetu ex maiuscula amphora infundat? Si tentauerit, parùm infuderit, & plurimum etiam vini perdiderit. Contra sēsim ac stillatim faciat, & patienter; tandem hanc vacauerit, istam impleuerit.

Quintil. l. i. instit. orat. c. 2. Ipsius Magistri (si tamen ambitiosus utilia præferret) hoc opus sit, cum adhuc rudia tractabit ingenia, non statim onerare insirmitatem discentiū, sed tēperare vires suas, & ad intellectū audietis descendere. Nā vt vascula oris angusti supersusā humoris copiā respuunt, sensim autē influētibus, vel etiā instillatis cōplētur: sic animi puerorū, quātū excipere possint, vidēdū est. Nā maiora intellectu, velut parū aptos ad percipiendum animos non subibunt.

Rident

Rident segetes pluuijs stillantibus, flent, inundantibus.

D.Chrysost.hom.2.lib.Paralip.vbi dicitur: Etsi cor Oziæ, &c. Si paulatim ellychnio in stillariis fatis alimoniae dederis igni. Sin simul totum infude teum, non solum non alueris ignem, verum etiam pmaum, quæ erat, extinxeris.

Item: lacte modico pueruli adhuc lallantes glandent, fortioribus & copiosioribus cibis suffocantur.

Situla vna in puteū mersa, altera emergit, & ad huiusmodi accedit. Est rerum modus, ordo, ac vicissimdo.

* ij. In suorum præparatione. Etsi enim inquisitio hostem iam vicerat Christus, moriendo, ac resurgendo, nondum tamen hostiū visilium, id est, Iudeorū perfidiam, apparitionibus post resurrectionem idoneis, retuderat, neque ipso sūos discipulos in fide Resurrectionis satis confirmārat.

Deinde volebat, suos, à rerum corporearum amore sensili, magis auocari.

Adhuc nimio humanitatis eius spectabilis amore tenebantur. Vide D.Bernar.serm.6.de Ascensione Domini

Ergo illi ea antē adcuranda fuerunt, ut essentia muneri excipiendo magis idonei.

D.Gregor.hom.30.in Euang.Pensate fratres chaf simi, quanta sit ista dignitas, haberet in cordis hospiti aduentum Dei. Certè si dominum nostram quisquam dices, aut præpotens amicus intraret, omni festinatio domus tota mundaretur, ne quid fortasse esset, quod oculos amici intrantis offenderet. Tergat ergo sorores prauoperis, qui Deo præparat dominum mentis.

Excedēda antē fuerat ex discipulorū peccatoribꝫ infidelitas omnis, omnis illa in Dominū tuum charicas parū ordinata, &c adhuc nimis animalis atq; terrena.

Vnde apparet, nullā, inter Christū & Spiritū-sanctum, si multatē intercessisse, ob quā abire ante eū oportere, quā ille venire posset aut vellet, quod alter

alterum pati non posset; sed potius summam charitatem, & vnanimitatem officiosissimam, ut potè Christo studiosissime parate habitacula cōmoda, & mūda Spiritui sancto antequā aduētaret, instar præcursoris, castrorum metatoris, aut hospitiorum designatoris.

Ferè quod Christo Baptista, hoc Spiritu-sancto Christus fuit, ei viam parans, & faciens *praua in directa, & aspera in vias planas*, seu flabello, seu scopulis, id est, omnibus, quibus potuit, modis.

* iiiij. *Consolatione suorum*, quæ non danda videbatur ante desolationem, ut nec societas, ante solitatem; aut emplastrum, ante vulnus aut læsionem; aut refectio, ante ruinam & famam.

Paracletus enim idem quod consolator, & profetò vetus quoque ad Apostolos erat, ut consolator tristium de sui Domini absētia, & multis deinde pro illo aduersis. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae latificauerunt animam meam. Psal.

Tristitia autē illa, & aduersa, eos nō vexabat, quādiu Christus inter eos medi⁹ ac cōspiciēdus versabatur, saltē tanta, ut tanto consolatore egere videretur.

Nunquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum ille est sponsus?

Recedente autem illo, tam ingens tristitiae & adversitatum in eos est orta tempestas, ut secundo Paracleto egerent vel maxime. Venient autē dies, cūm auferetur ab eis sponsus, & iejunabunt, &c. Matth. 9.

Ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ait Christus, ostendens se quoque hactenus paracletum ipsorum fuisse, & consolatorem.

* ivij. *Collatione donorum*, quæ à Magnatibus, & Regibus ferè non dantur, nisi cum de hoste deuicto triumphant, aut solenniter regnum suum ingrediuntur, aut ad sessionē primā in throno suo admittuntur, in 2^o cantur. &c.

Tum

Tum moneta aurea argenteaque plateatim tunc
sim spargitur.

Sic olim Bononiæ factum, in Caroli V. Imp.
stratis coronatione, sub Clemente septimo.

Dicam ipsis Historici Henrici Cornelij Agri
verbis: *Armorum Rex Heraldus, cui à Burgundianis
est, paludatus (incedebat) aureo argēte eoquē nomis-
te plenas bolgas (hyppoperas alijs vocant) ab equi epippis
suspensas ferens, e quibus ad vtrāque via latera, in
inter eundum, inter redeundū, plenis manibus in ple-
bē spargebat, Imperatoris liberalitatem proclamans...*
*Erat autem nomisma, quod largiebatur, Imperatoris ef-
figiem, cū inscriptione, Carolus Quintus Imp. Aug. ab una
parte insculptā habens: ab alia vero, eiusdem Dni Imp.
spargeticum signū, duas videlicet columnas, in quarum
medio annorum Christi numerus Arithmeticus apicibus
expressus erat, circumscriptumque: Plus ultra. Hac ille*
in Caroli V. coronationis historia.

Isaiæ 6. Postquam sedere visus est Dominus folio
excelso, visus quoque est mittere Seraphinum, cum
calculo ignito, ad labia Isaiæ perpurganda.

4. Reg. 2. Elias, post suum ascensum, immo raptum, in
cœlum per turbinem, pallio, & duplice suo spirito,
Eliasum charissimum discipulum suū locupletavit.

Ergo donatiuum hoc tantum, non nisi à Christo
coronato iam & triumphante dari debuit.

Psa. Ascendes Christus in altū, dedit dona hominibus.

Ioan. 7. Nondum erat spiritus datus, quia Iesus non-
dum erat glorificatus, secundum locum scilicet, id est,
nondum in dextera Patris considerat.

Sed nec ferè solent Reges ac Magnates, primi ho-
norare muueribus subditos suos, potius vero post-
quam ipsi à subditis honoraria acceperunt.

Inescari ipsis oportet, prouocari, & præueniri.
Artaxerxes cognomento Memor, frater Cyri in-
nioris,